tas. Satius est enim silere, quām iniucunda loqui. Cūm hæc dixisset, tanquām eorum quę dixerat, oblitus ob mentis inconstantiam, in aliū locum abduxit vātem: ex eo- que vī partem Hebræorum exercitū detestaretur, adhortabatur. At ille suasore de- terior, cūm illata crima vera defensione refelleret, quōd nihil propriū diceret, sed ab altero subiecta, corruptus & afflatus numine interpretaretur, ideoq; Regem non amplius sequi, sed domum reuerti deberet: alacrius quām ille, qui accersierat, ante- currit, tum quōd ingentium malorum meru premebat, tum quōd licet lingua ex- crationes explicare non posset, cogitatione tamen cupiebat execrari.

Cap. 63.

Conscendens igitur in montem prioris sublimiorem, celeriter iubet idē sacri- ficiū instaurari, constrūctisq; rursū septem aris, quatuordecim viñimas maestari, binis ad singulas vitulis & arietibus immolatis. Ipse verò non iam, vt erat solitus, ad responsa & auguria confugit, sed artem ipsam vituperans, quōd tempore, vt lex abro- gata, exoleuisset, hebetiorq; facta non posset certa coniçere: nec considerans pro- positum Regis, à quo mercede conductus fuerat, à Dei consilio discrepare, ad solitu- dinem oculos conuertit, videtq; Hebræorum castra per tribus disposita. Tunc non vt exercitū, sed ciuitatis multitudinem & ordinem admiratus, afflatusque, talia locutus est: Dicit homo, qui vera cernit, qui mentis oculis non dormientibus manifestum Dei viñum in quiete perspexit: Quā pulchra sunt domus tuæ, exercitus Hebræorum: tētoria tua sicut valles umbrosæ, sicut viridaria propter flumē, sicut cedri iuxta aquas. Egreditur olīm vir è vobis, & multis gentibus imperabit, eiusq; regnū in dies magis propagabitur atque extollebit in sublime. Hic populus ab Aegypto discedēs, Deum semper habuit itineris ducem, qui in vno cornu multitudinē duxit. Multas hostium gentes comedet, earumq; pinguedinē ad medullas vsq; percipiet. Sagittis perdet ad- uerarios, requiefcet dormiēs vt leo, vt leonis catulus securè admodum, ac neminem timēs, sed alijs timorem injiciēs. Infelix quicunq; commotum excitauerit. Qui fausta precantur tibi, faustis precationibus digni sunt: qui detestātur autē, sunt detestabiles.

Cap. 64.

His vehementer indignatus Rex, Ad execrādos, inquit, hostes accersitus, benè illis ter iam precaris? Fuge hinc quām citissimē, nē, quoniā ira præceps est perturbatio, co- gar in te nouū aliquod exemplum edere. Quanta pecunia, quātis munericibus, quanta gloria teipsum, homo stultissime a mente capte, spoliaquisti? peregrē reuertēris, nec aliud donū, nisi magnā ignominiam & dedecus afferes. Ars enim ista, qua priū ali- quid esse videbaris, irridebitur & contemnetur. Tum ille: Quę, inquit, haec enīs con- tigerunt omnia, responsa sunt & oracula? Quę autē dicentur, ea ipse coniectura præ- nunciabo. Et dextera Regis apprehensa, solus cum solo consultabat, quibus rationib- us hostiū exercitus adduci posset, vt nefario & maximo scelere admisso laderetur. Quid tu, inquiet aliquis, ex te respondes, & ea consulis, quę sunt oraculī contraria? nisi fortē consilia tua maiorē vim habent, quām diuina responsa? Sed agè præclaras istius admonitiones, quæ certam corū, qui semper viñores sunt, stragem moliuntur, perpendamus. Cūm sciret Hebræos nullo pacto, nisi violaret leges, offendī posse, per magnum libidinis & incontinētiae flagitiū ad maius impietatis scelus, voluptatis esca proposita, alicere studuit. Sunt in his locis, inquit, ô Rex, foeminae forma omnī præ- stantissimē. Homines autem nulla re faciliū, quām foeminarū pulchritudine, capiuntur. Quamobrēni si permiseris, vt formosissimā questum faciat, pudicitiamq; publicè prostituant, juuentutem aduertariorum inescabunt. Ipsiſ tamen cauendum erit, nē statim cuilibet corporis sui copiam faciat. Urbanitas enim cupiditates quasi titillans, magis amores accendet atq; inflammabit. At illi cupiditatibus elati, audebūt omnia & facere & pati. Amatori autē sic affecto aliqua earum, quæ ad hanc venationem instrūctæ fuerint, Non licet, inquiet, mea frui consuetudine priū, quām reliq̄is patrijs institutis, ad nostra transeas, & ea colas, quæ ego. Quod abs te factum esse planè per- spiciam, si libationum & sacrificiorum particeps esse volueris, que nos imaginibus, & statuis, & reliquis simulacris facimus. Ipse verò multis nimirū retibus circunda- tus, pulchritudine, blandis illecebris ac suasionibus, nihil repugnabit: sed deuicta ra- tione, miser faciet imperata & cupiditatis seruus ascribetur. Ita consulebat ariolus: Rex autē ea, quæ dicebantur, minimē absurdā iudicans, abrogata lege de adulterijs, atque illis, quibus incesta & stupra interdicebantur, ita sublati, vt si nunquam fuissent scriptæ, edxit, vt mulieribus liceret cum quibuslibet habere consuetudinem.

Cap. 65.
Populus
fornicatur

Impunitate concessa, multis in unum adolescentium allegerunt, eorumq; animos priū decipientes, ad impietatem compulerunt, donēc principis sacerdotū filius, rei grauissimæ

Neq; si-
mū scle-
sti Balaam
confandum.Malignitas
Balaam.

DE S. MOYSE PROPHETA.

77

grauiissimæ indignitate permotus, quod eodē tēpore & corpora & animos traderet cū fœminis
in seruitutem, corpora quidē voluptatibus, animos autem impietate corruptentes,
præclarū adolescēs & nobili ac probo viro dignū facinus confecit. conspicatus enim
quendam è generē ad scortū ingredientem, nec oculos præ pudore defigentem hu-
mī, nec operam dātem, vt lateret multitudinē, nec, vt fieri solet, ingressum occultan-
tem, quinetiam impudenter audacterq; turpititudinem ostendentem, ac re fœdissima
tanquam honesta gloriante, valdē concitatus, iustaq; ira plenus accurrit: amatorem. Phinees in-
que ac meretricē in lectulo adhuc iacentes ambos confudit, & genitales partes am-
putauit, quod nefandæ rei operam dabant. Hoc exemplū intuentes quidam eorum, cumbentes.
qui continentię pietatisq; studio tenebantur, iubente Moysi, imitati sunt, & omnibus,
qui simulacris immolauerant, propinquis atq; amicis omniū etatū contrucidatis,
sumptoq; suppicio populum expiāunt, seruantes eos, qui manifesta defensione reli-
gionem & innocentiam suam ostendebant: damnatorum autē ignoscentes nemini,
nec eorum crima misericordia pretereunte, eosq; puros existimātes, qui suis illos
manibus interfecissent. Ex quo siebat, vt nullum daretur effugium, cùm ea res afferret
ip̄s interfectoribus verissimam laudem. Occisa fuisse ferūt vno die quatuor & virgin-
ti hominum millia. Atque ita sublatum est scelus, quod exercitum coinquinauerat. 2400 cæ-
fa vno die.

Peracta iam expiatione, querebat Moses dignis premijs afficere sacerdotū princi- Cap. 66.
pis filium, qui primus ad vlciscendum aggressus fuerat: sed oraculo Deus anteuertit,
& largitus est pacem munus amplissimū, quod mortalium nullus præbere potest, &
omniē sacerdotij dignitatē dedit ipsi & posteris eius hæreditariam. Cūm autē inte- Dignitas sa-
fini mali nihil amplius reliquū esset, omnibus, qui trans fugae aut proditores videban-
cerdotij da-
tur, interfecisti, Moysi vīsum est tempus opportunū, vt Balacca bellū indiceret, homini, nees hæ-
qui plurima detrimenta tum inferre conatus esset, tum etiam intulisset. conatus qui-
dem erat inferre per Ariolum, cuius excretionibus Hebræorū potentiam deletum
iri sperabat: intulerat autem per incontinentiam & impudicitiam fœminarum, quæ
rem secum habentium corpora libidinibus, animos autem impietate corrupterant.
Omnibus tamen copijs gerendum bellū non cēsūt. Videbat enim nimiam multitu-
dinem sibi ipsi esse impedimento. Præterea vtile iudicabat, sociorum relinqui subli-
dum, quod fessi opitularebantur. Duodecim igitur fortissimorum iuuenum millia (tot
enim sunt tribus, ex singulis mille) delegit, Phineesque, qui iam militaris audacia spe-
cimen dederat, ducem constituit. Hos armis instructos dimittens, sic allocurus est:

Non de imperio præsens certamē est, neq; vt opes alienas adipiscamini, que vel so- Cap. 67.
lē, vel præcipue solent esse bellorū cause: sed pro religione & pietate estis pugnaturi, à Oratio Mo-
quibus cōsanguineos & amicos vestros auerterūt aduersarij, atq; ita interitū eorum his ad eos,
authores extiterunt. Absurdū igitur esset, vos, qui domesticos à legibus recedētes in-
terfecisti, ab hostibus, qui grauius peccauerunt, temperare: sustulisseq; illos, qui pec-
care discebat, & eis ignocere, qui se ad peccandum impulsores & magistros præbue-
runt, & malorum omnium, qua ab illis admissa perlataque sunt, fuerunt authores.
His cohortationibus confirmati, & quicquid roboris in animis suis ingenitū erat ex-
citantes, tanquam explorata victoria, ad bellum inuicti contenderunt. Conferentes
que manus, tanto superiores & virtute & viribus extiterūt, vt cūctis aduersarijs cæsis, Occisis Ma-
ipsi omnes in columnes, ne vno quidem suorum vulnerato, nedūm occiso, redierint. dianitis ne-
Quamobrēm si quis rem ignorans, eos redeuntes adspexisset, non ex acie, aut prælio, dīs interij
sed ex spectaculo, aut belli simulacro redire arbitratū esset. Solent enim eiusmodi
in pace ludi celebrari, vt exercitationis gratia inter amicos vera geri prælia videātur.
Vrbes igitur aut euertentes, aut incendentes ita deleuerunt, vt nullum earū vestigi-
um relictum sit, quo illuc vñquam fuisse cognosci possent. Ex incredibili captiuorum
numero tam viros, quam fœminas occidentas iudicauerunt: Viros, quod struxissent
insidias, prioresque lacefissent: Fœminas, quod Hebræorū iuuentutem præstigijs
corrupserint, eorumque nequitiae, & impietatis, & mortis causam attulissent. Pueris
& virginibus, etatis habita ratione, pepercérunt. Grandem admodūm prædam tum
ex regijs, tum ex priuatis ædibus, tum ex villis, (neque enim in agris, quam in vrbibus,
minor erat) omnesque hostium diuicias in castra comportarunt.

Cūm Moses & Ducem & milites collaudasset, tum quod strenuè se fortiterq; ges- Cap. 68.
sissent, tum quod proprijs cōmodis consulētes, in rem suam non studiūsset prædam
conuertere, sed in mediū contulissent, vt ij quoquē, qui in castris mansissent, eius par-
ticipes fierent: iussit eos extra castra dies aliquot commorari, expiarique à cæde per

Nota.

Præde ex
Madianis
captædis
tributio.

Cap. 69.

Primitiæ à
singulis of-
feruntur Deo
& Sacerdo-
tibus.

Cap. 70.

Moses ob-
iurgat eos,
qui volunt
sibi tradire
regionem cis-
Jordanem.

Cap. 71.

magnum sacerdotem. Licet enim hostes legitimè occidantur, is tamen, qui interficit hominem, quanvis & iure, & se defendens, & lacessitus id faciat, tamen propter sumam & communem hominū inter se coniunctionem, non videretur penitus innoxius. Quapropter interfectores expiatione ab ea culpa, cuius videbantur affines, existimauit indigere. Postea verò ita diuisit prædam, ut illis, qui bellū confecerant, partem dimidiām tribueret: (erant autem numero pauci) alteram illis, qui in castris manefrant. Aequum enim putabat, ut etiam ipsi essent utilitatis participes, qui, si minus corporibus, animis certè pugnassent. Milites enim, qui in præsidij manent, non virtute aut certandi cupiditate, sed tempore tantum & sorte vincuntur.

Cum igitur illi pauci, qui pericula subierant, plus accepissent, plures autē, qui in castris manefrant, minus: visum est necessariū, ut totius prædē primitiæ dicantur. Obtulerunt autē quinquagesimam partem, qui permanerant in castris: illi verò, qui bellū gesserant, quingentesimam. Atque horum quidē primitiæ, magno sacerdoti sunt attributæ: priorum autem, ministris, qui Leuitæ appellantur. At tribuni & centuriōnes, manipulorumque & reliquorum ordinum duces, pro sua sociorumq; salute, præclareq; parta victoria, sponte sua singulares primitias obtulerunt, & que quisque ornamenti aurea, vasaq; preciosa in præda reperit. Que ex auro constabant, Moses accepit, collaudataque offerentium religione, reposuit in sacro tabernaculo, ut piegratæque ipsorum voluntatis monumentum essent. Egregia fuit hæc primitiarum distributione: primitias eorum, qui virtutis dimidium, nempe promptum animum ostenderant, non autem facta, sacerdotibus assignauit: Illorum autem, qui & corporibus & animis se periculis oblecerant, perfectam fortitudinem exhibentes, sacerdotum aucti, magno sacerdoti: præceptorum verò munera, ut à ducibus & principibus profecta, omnium duci & principi Deo. Omnes isti deuicti sunt aduersarij prius, quam Iordanem regionis fluuium traiecerint ad incolas felicis foecundæque terræ, in qua planities erat, frumenti pabulique pro pecoribus feracissima.

Hanc regionem cum adspexissent duas tribus, id est, sexta exercitū pars, quæ pecubus abundabant, rogavunt Mosem, ut sibi permitteret illic hereditatis partiē capere iam pridē constitutam. Loca enim illa esse gregibus & armentis aptissima, quippe quæ & irrigua essent, & herbe copiam sponte ferrēt. At ille, putans eoru postulata eō spectare, ut vel partē suam præmiaq; ante tempus accipientes, honore prestant, vel belloru, quæ instabant, laborem subterfugerent, cum plures adhuc Reges imminebant, qui intrà fluminis regionem incolebant, valde indignatus atq; agre ferens: Vos igitur, inquit, hic turpiter oculos inertesque consideribitis, dum propinquos & amicos vestros reliqui hostes diuexabunt, vobisq; solis ut optimè meritis præmia tribuentur, alij verò prælia, labores, molestias, summaq; pericula sustinebunt minimè equum est, ut vos pace, pacisq; commodis perfruamini, ceteri verò in bello & innumerabilibus erumis versentur. Nec conuenit, ut totū pro partibus, sed cōrā potius, ut partes pro toto hereditatem exquirant. Omnes vos estis équales, eodē genere, ijdē orti parentibus: vna domus, ijdē mores, eadem leges, & alia innumerabilia, quoru vos singula deuinciunt, & ad benevolentia compellunt. Cur igitur, cum in rebus maximis maximeq; necessarijs pares sitis, in diuisionibus non eritis pares, sed tanquam principes subditos, aut domini seruus contemnetis? Oportebat vos quidē alienis verberibus erudi: Sapientis est enim, non expectare dum ad se dama perueniant. Num autē cum domestica exempla habeatis, patres nimurū, qui regionē hanc speculantur, calamitatesq; tum ipsorum, tum aliorum omnium, qui simul cum illis despiciunt, cum, duobus exceptis, omnes interierint, ideoq; cauere debeatis, nè in vlo simili timore deprehendamini: eos, ô stulti, tanquam non facilius capiendi sitis, emulamini, atq; illorum, qui se viros fortes ac strenuos preflare decreuerunt, alacritatem frangitis, animosq; promptos dissoluitis? Atquā ad peccādum properantes, ad supplicia simul festinabitis. Iustitia enim vix moueri solet: at cum semel monetur, sic accelerat, ut fugientes facile consequatur. Quandō, cūctis hostibus deleris, nullū amplius bellum imminebit, socij autē ita se geslerint, ut nec ordines, nec exercitū deseruisse, nec quicquam aliud, ut ignauit aut vici, fecisse reprehendi possint: sed animis corporibusq; à principio bellū ad exitum usque permanerint, & regio vacua erit ijs, à quibus obtinebatur, tum distribuentur munera, tunc virtutis præmia tribubus ex æquo diuidentur.

Admonitionem hanc illi, ut patre admodum beneuolo proficiētem, tanquam ingenui filii, æquis animis pertulerunt. Sciebat enim illū non efferrī imperij potestate,

te, sed omnium curam & rationem habere, iustitiaeque & aequitatis amantem esse, nec ignauiam inseparari, ut ignominia quenquam afficeret, sed ut iij, qui meliores fieri possent, excitati resipiscerent, & ad bonam frugem sese reciperent. Itaque sic ei responderunt: Tu quidem meritò indignaris, si nos tales existimas, qui socios deserentes, velimus ante tempus vacatione donari. Verum haud ita res habet. Nihil enim cum virtute coniunctum adeò laboriosum est, vt id formidemus. Virtutum autem Molem. Egregium
eorum re-
sponsum ad

opus existimamus, & tibi tali Imperatori parére, & in laboribus subeundis nemini cedere, probarique in omnibus futuris bellis, donèc res felicem exitum consequantur. Omnibus, vt antea, armis instructi, trajiciemus Iordanem, nec vlli militum manendi occasionē dabimus. Filij tantum infantes, & filiæ, & vxoribus domos, & pecoribus stabula, nè, si in locis non communis sine præsidio maneāt, ex incursionibus patientur aliquid aduersi. Ipse verò benigno vultu humanaque oratione: Vobis, in Moses af-
quit, vera dicentibus certa manebūt præmia, quæ postulatis. Relinquite igitur, vt di- featur, ve-
xistis, foeminas, & pueros, & pecudes: vos autē in agmine cū reliquis iter facite, sic in- struvi, vt statim, si opus fuerit, præliū ineatis. Vbi autem omnes hostes vici deletique quod pete- fuerint, & parta pace victores regionem diuident, vos item ad domesticos vestros re- bant. uertemini, vt conuenientibus bonis & parte, quam elegistis, perfruamini.

Hec cū dixisset ac pollicitus esset, lātitia gaudioque pleni, domesticos suos & Cap. 72. pecora in locis turis & inexpugnabilibus, quorum plurima communia erant opera & manu, reliquerunt: Ipsi verò sumptis armis, alacrius, quām reliqui socij, excurre- Alacritas duarum tri- bant, tanquam aut soli, aut in primis bellum essent gesturi. Nam qui munus aliquod duum in ex- prius accepit, ad ferendum auxilium promptior est: se enim non dare, sed reddere pugnandis beneficium putat: quod quidem officium est necessarium. Haec tenus, quæ in impe- hoitibus. riora gesta sunt à Moze, commemorauimus: quæ autem idem in administrando sacerdotio, quæque in ferendis legisbus gesserit, quas item, vt imperio maximè congruentes, facultates obtinuerit, deinceps exponemus.

LIBER II.

Superiore libro Mosis ortum, educationem, disciplinam & imperium, quod non modò sine reprehensione, sed magna cum laude administravit, explicauimus. Præterea quæ vel in Aegypto, vel in itineribus, vel in rubro mari, vel in solitudine omne dicendi vim superatia gesserit, quosque labores præclarè sustinuerit, & quomodo militum parti sedes assignarit, persecuti sumus. Nunc autem, quæ ordine sequuntur, adiungemus.

Minimè aberrant, qui tum demum ciuitates felices afferunt, cūm aut Reges phi- Cap. 1. losphant, aut philosophi regnant. Constat autem, Mose non modò regia & Ciuitates philosophica facultate, sed etiam tribus alijs, quarum una in legibus constituendis, lices cen- altera in administrando sacerdotio, postrema in prophetia vaticinioque versatur, præ- sendit. statisse, de quibus mihi nunc necessariò dicendum existinavi. Etenim cū ipsi putem Moses rex, omnia congruere, quod diuina prouidentia fuerit & Rex, & legislator, & sacerdos, legislator, & propheta, declarandum est, cur hæc illi omnia conueniant.

Regis est præcipere, quæ recta sunt, prohibere contraria. Legis autem proprium est, vt quæ agenda, fugiendave sint, præscribat. Ex quo fit, vt & Rex lex animata, & lex Rex iustus esse videatur. Regi porro & legislatori non humana solum, verum etiam diuina contemplanda sunt. Nam sine diuina prouidentia nec Regum, nec populum si- gurnatur. Quamobrem illi & primò opus est sacerdotio, vt ne diuina perfectis sacrificijs absolutaque diuini cultus scientia, tam sibi, quām subditis, tum prouidentia, malorum depulsionem, tum largitione bonorum impetraret à Deo, qui propitius est, & votis ac precibus annuit. Quomodo enim quæ rogantur, non tribuat ille, qui na- tura benignus est, & eos à quibus verè sincereque colitur, præcipue amat? Ceterum quoniā ipsi & Regi, & legislatori, & sacerdoti plurima vel humana vel diuina sunt in- cognita: (quoniam enim tot tantisque dotibus excellat, genitus tamen, moritusq; est) idcirco prophetæ quoque tenet facultatem, vt quæ ratione humana non potest assequi, diuina consequatur. Etenim quæ mens non capit, prophetia compræhendit. Eximia vero valdeque concinna est harum quatuor facultatum coniunctio. Inter se enim copulatae connexæque, chorum conficiunt, mutuaque sibi vicissim commo- Virtutes da subministrantes, virgines Gratias imitantur, quæ immutabili naturæ lege seitungi oës habet, nequeūt. De quibus meritò dici potest id, quod de virtutibus dicitur, omnes habere, qui vnam iabet.

SEPTEMBER.

80

Cap. 3.

qui vnam habeat. Primum autem de legum custodiendarum potestate dicendum est. Non ignoramus eum, qui sit optimus legislator futurus, perfectis & absolutis virtutibus omnibus vti oportere. Verum quemadmodum in familijs, licet alij genere coniunctissimi sint, alij non ita cōiuncti, omnes tamen inter se cognati sunt: Sic etiam in virtutibus, cum alijs rebus alia magis minusve cohærent, legum ferendarum facultati tāquām sorores, & summa necessitudine deuincta sunt hæ quatuor: Humanitas, Iustitia, Amor honestatis, Odium improbitatis.

Cap. 4.

Huc autem Moses solus videtur peruenisse, vt virtutes, quas diximus, in rebus à se gestis & constitutis expresserit. Quod quidem perspicuum est illis, qui sacros libros perlegerunt: quos ille, nisi talis fuisset, nunquam conscripsisset dictâe Deo, nec tradidisset ijs, qui digni sunt vti, rem pulcherrimam, & eorum, quæ in animo sunt, exempla illustria continentem, quorum effigies & imago sunt leges, quæ commemoratas virtutes apertissimè declarant. Quod autem ipse legislatorum, qui post hominum memoriam vel apud Græcos, vel apud Barbaros extiterunt, fuerit omnium optimus, illud est argumentum clarissimum, quod si quis aliorum leges considereret, inueniet eas vel bello, vel seruitute, vel alijs de causis, quæ fortunæ vicissitudine inuehundantia, & tur, commutatas. Nimirum etiam sèpè numerò deliciae, & abundantia, & copia leges copia leges cuerterunt, cùm fortunam valde secundam multi ferre non possent, sed satietae peccantur: Lex vero tulantes contumeliosique fierent: quod quidem vitium legi contrarium est. Mosis Domini per autem leges, ex quo scriptæ sunt, ad hunc usque diem, firmæ, ratæ, stabiles, tanquam Moien data signo naturæ ipsius obsignata permanerunt, & in posterum, spes est, permansuras seculis omnibus immortales, quoad sol, luna, vniuersumque cælum erit, atque orbis terrarum. Gens quidem ipsa quum tam multis rerū & prosperis & aduersis commutationibus usit, nihil unquam omnino ab earū præscripto recessit, cùm omnes grauitatem ipsarum colerent, & obseruerent. Quas igitur nec fames, nec pestis, nec bellum, nec Reges, nec tyranni, nec animi, aut corporis, aut perturbationum, aut vitorum impetus, aut aliæ, quæ vel à Deo, vel ab homine proueniunt, calamitates dissoluere potuerunt, nonne ea maximè expetenda sint, præstantioresque iudicandæ, quam villa oratione dici queat?

Cap. 5.

Verum ne id quidem admirandum, ac per se verè magnum putandum est, quod omni tempore firmæ ratæque manserint. Id potius admiratione dignum videri potest, quod non Iudei solum, verum etiam alij propè omnes, in primisque illi, apud quos virrus in maiore precio est, eas excoluerunt & commendârunt. Hæc enim est illarum præcipua laus, cuius nullæ aliae leges participes sunt. Atque hoc quidem ex eo colligi potest, quod nulla, vt ita dicam, nec Græcorum, nec Barbarorum ciuitas est, quæ alterius ciuitatis leges obseruet & instituta: immò vero quæ sua ipsius perpetuò tueatur, ac non ea pro temporum & rerum varietate commutet. Athenienses Lacedæmoniorum mores institutaque despiciunt, Lacedæmonij rursus Atheniæsum. Idem à Barbaris fit. Neque enim Aegyptij Scytharum obseruant, nec Scytharum Aegyptiorum, nec (vt breuiter omnia complectar) qui Asiam incolunt, eorum, qui Europâ, aut contrâ: sed omnes, quæ sunt ab oriente ad occidentem solem, regiones, gentes, ciuitates, à peregrinis legibus abhorrent, sequique legum suarum autoritatem & existimationem, si reliquias despicerint, austeros putant. Nostra vero haud ita se habent: sed Barbaros, Græcos, in continenti, in insulis habitantes, omnes denique gentes ad ortum, occasumque Europam, Asiam, totumque ad extremos usque terminos orbem terrarum incolentes, ad se afficiunt atque conuertunt.

Cap. 6.
Septim⁹ dies ab omni bus colitur.

Quis enim sacram illam diem septimam non colit, requiem & ocium sibi suisq; non liberis solum, sed seruis ac iumentis etiam tribuens? Hæc enim vacatio, & tanquam inducia, ad omne etiam animalium genus perueniunt, quæ ad hominis usum genita sunt, vt ei tanquam naturali domino seruant: immò vero pertingunt etiā ad omnia arborū plantarūque genera. Etenim nec germen, nec ramum, nec foliū licet excin-

Diversæ leges & mores apud diuersas nationes.

excindere, aut fructum vnum decerpere. Sed ea die nemine edictum publicum violante, rebus omnibus indulgetur, ac permititur quodammodo libertate frui. Quis ieiunium (sic enim dicitur) non admiratur ac suspicit, illud præsertim, quod statim anni temporibus agitur grauiori seueriorique ratione, quam ijs, qui celebrantur singulis mensibus, festi dies? In his enim & multum merum, & mensæ magnifica, & omnes denique ad edendum bibendumque suppetunt copia: quibus auctæ insatiabiles ventris voluptates, excitant etiam cupiditates, quæ sub ventre sunt. In illo autem nec cibum, nec potū afferri licet. Quarè cùm nulla corporeæ perturbationes, quales ex ingluie prouenient, puras mentes impedian, ita celebrant festos dies, ut conuentibus votis & precibus placent parentem vniuersi, veterumque veniam peccatorum, & variam bonorum recentium copiam postulent. Quod autem sacrum legum harum decus nō modò apud ludæos, sed apud alios omnes fuerit admirationi, cùm ex ijs, quæ dicta sunt, tum ex ijs, quæ dicti sumus, perspicuum est.

Ieiunium
omnes mi-
ratur: sed
heretici il-
lud explo-
dunt.

Principiò leges hæ Chaldaica lingua conscriptæ sunt, in eaque sola tandiù per Cap. 7. manserunt, quoad retexerunt alijs hominibus pulchritudinē suam: quæ simul atquæ animaduerfa est, earumque gloria longè lateque percrebuit, (licet enim egregiæ res propter inuidiam paulispè premantur, obscuræque iaceant, opportuno tamē tempore propter naturæ benevolentiam emergunt ac splendēt) quidam indignam rem existimantes, quod apud dimidiā hominum, eorumque Barbarorum partem vi- gerent leges, earumque Græci semper expertes forent, ad eas Græcè interpretadas animos appulerunt. Quam quidem prouinciam, quoniā magna erat, & ad communem vtilitatem spectabat, non homines priuati, nec principes, quorum magnus est numerus: sed Reges, atque adeò Regum probatissimus cepit. Ptolemæus hic fuit, Ptolemæus cognomento Philadelphus, tertius ordine inter eos, qui ab Alexandro Aegyptum Philadel-
phus regū
praestans
fimus. acceperunt: virtutibus autem & imperio non sui temporis solum, sed omnium, qui antè fuerant, praestanssimum. Cuius gloria nunc etiam post tot secula celebris est. Ea nanque magnificentia exempla monumentaque per ciuitates ac regiones reliquit, vt in prouerbij consuetudinem venerit, ut egregia opera magniique apparatus, ab illo appellentur Adelphæ. Familia quidem Ptolemaiorum regnis alijs antecelluit: inter Ptolemaeos autē praefuit Philadelphus. Tam multa enim ipse præclarè ges- sit, quot vixà reliquis omnibus gesta sunt: fuitque quodammodo Regum caput, quæ pars in animali obtinet principatum.

Hic igitur talis ac tantus Rex, legum nostrarum cupiditate ac desiderio incensus, Cap. 8. Is cuius Bi- sibi faciendum putauit, vt eas ex Chaldaica in Græcam linguam vertendas curaret. bla Græcæ Itaque statim ad Iudæa sacerdotem ac Regem (vnuis enim tunc, atque idem erat) le- conuersti. gatos misit, consilium aperiens suum, & rogans, vt optimos viros eligeret, qui leges Iste sacer- interpretarentur. At ille merito latus, existimansque non sine diuina prouidentia dos fuit Ele-
azarus. Regem id tam vehementer expetere, dispicit quinam apud se Hebræi sint probatissi- mi, qui patriæ disciplinæ Græcam adiunxerint, cosique libenter mittit. Cum igitur ad hospitium venissent inuitati, urbano sapientique orationis conuiuo ipsi viciissim hospitem acceperunt, Rex enim non visitas, sed nouas quæstiones proponens, singularum sapientiam explorabat. At illi rectè sciteque, cùm tempus pluribus verbis vti non permetteret, eas breuiter dissoluebant. Probati autem, cōfestim pulchro legationis munere fungi cooperunt. Porro secum ipsi considerantes, quantum negotium esset, diuinis datas leges ita religiosè interpretari, vt nihil adimas, nihil addas, nihil immutes: sed germanam ipsarum formam & figuram conferues, purissimum regionis locum extra ciuitatem inuestigabant. Quæ enim monibus includebantur loca, vt diuersis animantibus plena, propter morbos & obitus, & valentiū actiones haud ita sanctas, suspecta erant. Obiecta est Alexandria Pharus insula, cuius dorsum In Pharo subligatum ad ciuitatem versus protendit, marique non admodum profundum, sed In insula 70. Interpretes vertunt Bi- blia.

Hic igitur manserunt, sumptisque libris sacris, vna cum ipsis sustulerunt manus in Cap. 9. cælum, Deo supplicantæ, nè se à proposito signo aberrare permetteret. Votis eorum annuit Deus, vt plurimis, atque adeò vniuersis hominibus profectet, qui ad re- etiam vitæ institutionem sapietissimis ac pulcherrimis preceptis essent usuri. In secreto igitur loco considentes, nullo praesente, præter terram & aquam & aërem & cælum, quorum procreationem primum erant demonstraturi, (Legum enim principiū mundi

Mito modo transfrunt Biblia. mundi fabricam complectitur:) tanquam numine afflati, non aliud alij diuinârunt, sed easdem voces, eademque omnes verba, non aliter, ac si interpres occulte singulis illa suggestisset, protulerunt. Quis autem nescit, omnem linguam, & Græcam in primis, vocabulis abundare, & fieri posse, ut eandem sententiam idem interpres sape numerò aliter atque aliter varijs dicendi rationibus describat atque explicet? Quod

tamen in his tradunt non accidisse, sed in idem ita collata fuisse propria cum proprijs nominibus, Græca cum Chaldaicis, vt verba rebus explicatis maxime congruerent. Quemadmodum enim, que de Geometria & Dialectica conscripta sunt, variam interpretationem non suscipiunt, sed vt à principio composita fuerunt, manent incommutabilia: sic hi verba rebus quadrantia inuenierunt, quæ res quam significatissimè essent explicatura. Cuius rei certissimum argumentum est, quod si quis Chaldaeus linguam Græcam teneat, aut Græcus Chaldaicam, & viranque scripturam in manus sumat, & Chaldaicè scriptam, & Græcè versam, tanquam sorores, immò vero vt vnam eandemque in rebus ac vocibus, admiratur & colit: nec eos interpretes vocat, sed prophetas & vates, quibus contigerit vera germanaque oratione cum purissimo Mosis spiritu couuenire. Idcirco nunc etiam mos est, vt singulis annis in insula Pharo celebrantur festi dies, eoque non Iudæi solum, sed alij quamplurimi nani gent, vt & locum ipsum honorent, in quo primùm eluxit interpretatio: & Deo propter premum. pter verus beneficium, cuius memoria semper est recens, gratias agant. Post preces autem & gratiarum actiones, alij quidem in litore figentes tabernacula, alij in arena litoris accubantes, sub dio cum domesticis & amicis cœuiua celebrant, eoque tempore regijs apparati bus litus esse magnificètius arbitratur. Ex quo tam priuati, quam principes, se legum studiosos certatum ostendunt, licet cum ipsa gente longo iam tempore haud præclarè agatur. Quod si rebus non ita prospere succendentibus, nullo modo leges sunt obscuratae, quantum, si ad splendidiorem fortunam aliqua detur occasio, accessionem futuram credimus? Evidem leges proprias omnes relicturos, multamque salutem patrijs institutis dicturos, sequè ad has solas excolendas conuersuros arbitror. Gentis enim felicitate leges effulgentes, alias, vt sol exoriens stellas, obscurarent. Ac magna quidem, ex ijs qua dicta sunt, legislatoris laus appetit: sed multo maior est illa, quam sacri complectuntur libri: ad quos iam sermonem conuertimus, vt scriptoris virtutem demonstremus.

Cap. 10.
Libri scripturæ diuinæ quid trahent.
Horum igitur alij quidem res gestas continent, alij precepta atque interdicta, de quibus postea dicemus, cum ordine præcedentia prius explicauerimus. Qui comple-

ctuntur historiam, partim mundi procreationem persequuntur, partim hominū genera & origines. atque hic quidem tum de supplicijs impiorum, tum de iustorum tractatur præmijs. Quam autem ob causam hinc scribendi principiū duxerit, & posteriore loco præcepta interdictaque collocarit, dicendum est. Neque enim, vt historicus aliquis, studuit rerum priscarum memoriam literis consignatam posteris relinquere, vt eorum animos inutili delectatione oblectaret: sed iamindè ab ipso procreati mundi principio exorsus, vt duo declararet in primis necessaria, nempe eundem esse parentem, effectoremque mundi, ac veritatis legislatorem, & cum, qui legibus usus esset, ex naturæ vniuersique ordine sic vitam instituturum, vt ex verborum cum factis, factorumque cum verbis conuenientia, concentus & harmonia proueniret. Aiorū igitur legislatorum quidam statim, quæ facienda vitandave essent, præcipientes, pœnas constituerūt in eos, qui à præscripto suo recessissent: quidā vero, qui meliores videntur, non indè sumpserunt initium, sed ciuitatem prius oratione construxerunt & exædificarunt, tum aptissimam ei viuendi rationē, latis legibus, accommodarunt. Moses autem & priorum institutum hominibus, non vt liberis, sed seruis imperandi sine illa cohortatione, putans ad tyrannos dominosque spectare: & posteriorū quamvis accuratū, non tamen absolutū, nec omnibus suffragijs comprobandum: vtrisque se rectius & præclarius gessit. Nam in præceptis interdictisque magis

monet & hortatur, quam iubet, dum & in principijs, & in conclusionibus plurima & peret. maximē necessaria studet exponere, vt persuadeat potius, quam cogat. Et scriptorius initio ciuitatem manuactam cōstituere, rem nimis abiectam arque humilem existimans, nec legum dignitati conuenire, quarum magnitudinem pulchritudinemq; acutissima mentis acie præstantiorem ac diuiniorem esse cernebat, quam vt ijs præfinitus aliquis in terra locus congrueret: magnæ ciuitatis fabricam enarravit, existimans leges similiam mundi administrationis imaginem continere.

Si

Moses cur
moneat ac
roget poti
us quam im
peret.

Si quis igitur singulatim præceptorum vim & potentiam volet expendere, inueniet eam mundi concentū imitari, & sempiternæ naturæ rationi congruere. Quamobrem qui digni sunt, afflunt honorū copijs, quæ vel ad valetudinem, vel ad opes, vel ad gloriam, & reliqua spectat extera commoda. At qui virtute neglecta, nec via la impellente necessitate, sed sponte fraude, iniustitia & reliquis vitijs se obstringunt, pro magna utilitate in maximum detrimentum incurunt. Eos enim non ut hominū, sed vniuersi cœli terraque hostes supplicijs affici dicunt, non ijs, quæ sunt in visu, sed nouis & inusitatibus, quæ à iustitia sceleris inimica, Deoque proximè assidente irrogantur, aqua & igne, elementorum efficacissimis sic eos inuidentibus, vt temporū conversionibus partim eluione demersi pereant, partim combuptione deleantur. Nam & ciuitates in planicie sitas inflata & tumescientia maria, fluuijque & torrentes obruerunt, & in montibus exædificatas imbrium die nocteque perpetuò ingruentium impetus euerterunt. Postea verò cùm ex ijs, qui relicti fuerant, genus hominū auctū propagatumque numero fuisse, nec maiorum calamitate commoniti posteri resipiscerent, sed intemperantiae dediti, flagitiosa eorum instituta imitarentur, eos Deus igne perdere constituit. Tunc igitur, ut indicant sacra volumina, fulmina è cælo de missa, impios & ciuitates eorum combufferunt. Cuius quidē calamitatis certa nunc etiam in Syria demonstrantur indicia, ruinæ, & cinis, & sulphur, & fumus, & obscura flamma, tanquam ardantis ignis. Ac eodem quidē tempore & nefarij homines pœnatis, quas diximus, affecti sunt, & boni merita virtutis præmia acceperunt. Etenim cùm fulminis incendio tota regio cum incolis deflagraret, vnu vir aduena solus diuina prouidentia conseruatus, qui incolarum flagitia vitauerat, licet in columbitatis causa colere soleant aduena ciuium instituta. Ab illis enim sine periculo abhorrere non possunt. Tali autem munere ille dignus est habitus, non propter naturæ perfectionem, vt qui ad sapientiæ fastigium peruenisset: sed ob id solum, quod populo, qui mollissimam vitam complexus, voluptates ac libidines omnes delicijs, tanquam sulphure materiaque flammis adiecta, incendebat, non consenserat. Cæterum magna eluionis tempore, cùm propemodum omne genus hominum abolitum videatur, familiam vnam ab omni malo immunem fuisse, proditum est: quoniam ipsius familie natu maximus & princeps nullo se voluntario crimine obstrinxerat. Modum autem quo saluti consuluit, & sacri libri commemorant, & ego propter rei magnitudinem dignum puto, qui literarum monumentis commendetur.

Hic igitur idoneus iudicatus, qui non modò communis calamitatis expers esset, verum etiam alterius hominum prolixi origo atque principium fore, diuinis mandatis, quibus oracula declarabantur, ligneum ædificium fabricatus est, cuius longitudine erat trecentorum cubitorum, latitudo quinquaginta, triginta autem altitudo. Continua intus cubicula inferiora superioraque, triplicia, quadrupliciaque construxit, & comparatis cibarijs, ex omni genere animantium tam terrestrium, quam volatilium, marem ac foecinam intulit, vt semina venturis seculis instaurandis conseruaret. Sciebat enim Deum natura benignum esse. Etsi animalia singula corrumperentur, genera tamen incorrupta mansura, tum propter similitudinem cum Deo, tum quia nihil eorum, quæ consilio natu essent, solutu vñquam fuisse. Omnes igitur animantes parebant ei, & quæ anteā inumanes feræque fuerant, cicures siebant, illumque vt pastorem gregisque principem mansuetæ sequebantur. Si quis autem post omnium ingressum, plenum illud domicilium adipisciens, terræ totius æmulum appellauisset, nequitam aberrasset. Gestabat enim animalium genera, quorum numerum infinitum vniuersa terra iam tulerat, rursumque erat latura. Quæ autē ille coniecerat, non multo post tempore euenerunt. Nam & affectio leuabatur, & eluionis corruptio in dies singulos imminuebatur, cùm & imbræ cohiberentur, & quæ per vniuersam terram refusa fuerat aqua, partim solis ardore consumeretur, partim in alueos & valles, & alias terra cavitates rediret. Omnis enim natura, tanquam Deo iubente, quasi æs alienum, vt erat opus, suscipiebat: mare, & fontes, & flumina. Fluenta enim ad sua quæque loca reuertebantur. Verum post eorum, quæ sunt infra lunam, expurgationem, ablura renouataque terra, atque in eum statu, in quo erat initio, quando cum vniuerso creata fuit, restituta, ex ligneo ædificio ipse cum uxore, & liberis, & ipsorum coniugibus, tota que familia egreditur, & gregatim quæcunque simul ingressa fuerat animalium genera, ad suâ similia gignenda procreandaque exerunt.

Hæc sunt bonorum virorum præmia ac beneficia, quibus nō solum ipsi cum suis maxima

Eversio P. tapolis.

Gen. 19.

Lot euadit populus Ben tapolis.

Gen. 7.

Cap. II.
Noë dicit.

Arca fabri-
catur à
Noë.

Noë cõgre-
gar omnia
genera ani-
matum in
arcam.

Noë egre-
ditur ex ar-
ca.

Noenoui
generis ho-
minum du-
& pater.

maxima pérícula, quæ ex clementorū renouatione cunctis vbiqüe creabantur, decli-
nantes, salutem sunt assecuti: verum etiam noui generis duces, alteriusque circuitus
principes extiterunt, relicti tanquam semina optimi animalium generis hominum.
Homo enim eorum, quæ versantur in terra, semel principatū obtinuit, estque Dei
potestatis imitator, imago conspicua & genita illius naturæ, quæ non cernitur, & est
sempiterna.

L I B E R . I I I .

Cap. 1.

Nota, qui-
bus absti-
nere debe-
ant sacer-
dotes.

Exod. 19.
Mofi facies
clara vt fol.

Cap. 2.

Taberna-
culum Mo-
ses adificat.

Cap. 3.
Figura ta-
bernaculi.

DVabus vita Mosis partibus, quarum altera pertinet ad regnum, ad legum san-
ctionem altera, iam absolutis: tertia, quæ ad sacerdotium spectat, adiungemus.
Hic igitur, quod amplissimum est, sacerdotum principi maximè necessarium:
pietatem ac religionem in primis coluit. Felici erat ingenio præditus, quod tanquam
bonum agrum philosophia suscepit, præceptis ac disciplinis suis excusat, & longè feliciter reddidit, nec prius dimisit, quam perfectos virtutis fructus tum verbis
tum factis gigneret. Quamobrem cum paucis alijs Dei amantissimus, Deoq; charis-
simus fuit. Cælesti enim amore inflamatus, mundi Principem singulariter hono-
ravit, & ab eo ipse honoratus est. Honor autem ille sapienti conuenit, vt id, quod verè est, colat. Sacerdotium vero tradidit cultum Dei. Hoc munere, quo nullū maius bonum reperitur, donatus est, & oraculis edoctus singula, quæ ad sacrificia sa-
craque ministeria pertinent. Verum oportebat prius, vt animum corpusque lustri-
rot, seque nullis perturbationibus obnoxium redderet, sed ab omnibus illis affectio-
nibus vacuu & puru, quibus obstricta est natura mortalis, vt cibo & potu, & cum
fœminis consuetudine. Quanquam hanc quidem iampridem neglexerat, & ferè ex
quo primum diuinare vaticinarique coepit. æquum enim censebat, vt se ad diuinam
responsa semper paratum exhiberet. Cibum vero & potum ad quadraginta conti-
nuos dies spreuit, meliores nimirū ex contemplationibus escas habens: quibus
sursū afflatus ē cælo, mentem primum meliorem reddidit: deinde etiam corpus,
quod per animum & robore & valetudine sic confirmauit, vt intuentibus postea in-
credibile videretur. Etenim cum in monte illius regionis altissimum sacratissimumque,
qui tam inuius erat, vt superari vix posset, ascenderet mandato Dei, secum que nihil
victui necessarium attulisset, & quadraginta dies, vt dictum est, ibi mansisset, ad-
spectu pulchrior multò descendit, quam erat, cum ascenderet. Itaque conspicientes
eum, obstupescabant & admirabantur, nec diutius in illum poterat aciem oculo-
rum intendere, quoniam tanquam fulgenti solis splendore præstringebatur.

Dum autem adhuc sursū commoraretur, in omnibus ad munus pontificium
pertinentibus eruditus, ac primum in ijs, quæ ordine prima erāt, quæque ad tem-
plum & apparatum eius spectabant. Templum enim in ea regione, in quam com-
migrabant, quamque iam ceperant, ædificari oportebat in loco purissimo, & preci-
osissimis lapidibus exornari, magnisque circum muros extrui, & complures sacerdoti-
bus domos, qui sanè locus sacra ciuitas appellaretur. Verum cum adhuc, in solitu-
dine vagarentur, nec firmas constituerent sedes, templum, quod gestaretur, extru-
xit: vt in itineribus & castris victimas immolarent, & nihil, quod ad sacrificia perti-
neret, prætermitterent, nec ullius rei expertes essent, quæ in ciuitatibus habitantes
præstarent. Tabernaculum igitur opus sacratissimum, cuius formam in monte per
diuina responsa Moses didicerat, ædificare vlsim est, cum eorum corporum, quæ
fabricanda erant, species incorporeas contemplaretur, quas velutù depicta exemplaria,
& formas mente conceptas oportebat imitari in ijs operibus fabricandis, quæ
sensibus percipi possent. Decebat enim, vt verè sacerdotum principi apparatus tem-
pli committeretur, quō multò antè apta conuenientiaque munieribus publicis sa-
crificia ficeret. Quamobrem exemplis species in animo Prophetæ sine villa materia
spectabilē occulte descripta insculptaque fuit. Opus autem ad exemplar effelū est,
cum opifex in apta materia singula effingeret. Atq; apparatus quidē erat eiusmodi:

Octo & quadraginta columnæ ex cedro non putrecente, magnis è plantis exci-
fæ, profundo auro obvoluebantur, earumque singulis bases argenteæ bina, & caput
argenteum aprabatur. Quadraginta igitur in longitudinem ita dispositar artifex,
vt vtrinque viginti essent: in medio autem nullum relictum erat spatium, sed perpe-
tua serie coniunctæ ita cohæabant, vt muri speciem præberent. Intrinsecus autem
reliquas octo, sex quidem in medio loco, duas autē vtrinque in angulis, vnā dextror-
sum, alteram sinistrorsum. Ad introitum vero quatuor alias ijs, quæ ex aduerso po-
sitæ

Hec erant, similes, nisi quod pro duabus basibus vnam habebant, post quas extrinsecus alia quinque, solis basibus differentes, erant enim ex aere. Quapropter omnes tabernaculi columnæ præter duas illas, quæ non videbantur, erant quinque & quinquaginta perspicuae, ab unitate usque ad decadem, perfectionis numerum absoluens. Si quis autem velit illas quinque sciungere, quæ sub dio collocatae erant in atrio, quod vestibulum vocavit, relinquuntur quinquaginta: quo quidem numero sacra. **Numerus**
tissimo continetur vis triaguli orthogoni, qui rerum omnium ortus principium est. **quinqage-**
Expletur autem ex columnis, quæ intus erant, quadraginta quidem in utroque late- **narius fa-**
re ita dispositis, ut utrinque viginti essent, sex autem in medio præter illas, quæ iuxta **catisimus.**
angulos occultabantur, & quatuor ex aduerso, super quibus velum expandebatur.
Cur autem quinque cum quinquaginta coniungam & separem, declarabo.

Quinarius numerus, est numerus sensuum, qui sane sensus partim ad externa re- **spiciunt, partim ad mentem, cuius ministri sunt, natura lege reflectuntur. Quam-**
obrem & regionem medianam quinque illis tribuit, quæ tum intrò spectant, tum ad
tabernaculi penetralia versa sunt: & significant ea, quæ animo percipiuntur, quem-
admodum ex ijs, quæ sub dio sunt, & contra vestibulum, sensibus obnoxia declaran-
tur. Quocirca & basibus differunt. Sunt enim æneæ. Sensuum autem, qui in nobis **Sensu ca-**
sunt, caput & princeps est mens. Extrema verò, & tanquam bases, sunt ea, quæ sensi-
bus comprehenduntur: & idcirco hæc ari dicuntur similia, mens autem auro. Por-
rò mensura columnarum hæc est: Decem cubitorū longitudine, quinque autem cum
dimidio latitudo, ut tabernaculum omnibus partibus æquale videatur. Pulcherri-
mis vero & varijs telis ex hyacintho, & coccino, & purpura, & bysso contextis ipsum
ornauit. Decem enim cortinas (sic eas vocat in sacra scriptura) ex hisce, quæ modò
diximus, generibus confecit. Harum singulis longitudine erat octo & viginti cubito-
rum, latitudo ad quatuor cubitos extendebatur, ut & denarium haberent numerū,
quo perfectio continetur, & quaternarium, quo denarius ipse conficitur, & octona-
rium, ac vicenarium perfectum, suis partibus æqualem, & quadragenarium maximè
vitalem, quo in naturæ officina formari hominem tradunt. Octo autem & viginti cu-
biti cortinarum ita distribuuntur, ut decem fastigium tegant, (tanta enim est taber-
naculi latitudo) reliqui latera: noueni utrinque ita columnas operiant, ut unius cu-
biti spatio distent à solo, ne pulchra sacraque textura lacereatur. Quadraginta vero
connumerantur ex decem cortinarum latitudine. Quorum triginta recipit longitu-
do, (tanta enim est & tabernaculo) nouem posterior pars: reliqui id, quod est iuxta
vestibulum, ut totius operimenti vineulum sit. In vestibulo autem velum: sunt autem
vela cortinæ quodammodo, non solum quia fastigium & parietes tegunt, verum eti-
am quia ex eisdem generibus, nempe hyacintho, purpura, coccino & bysso, velum,
& id, quod operimentum dicitur, contexta sunt: hoc quidem intus ad quatuor co-
lumnas, ut adytum tegat: illud autem foris iuxta quinque, ut nullus corum, qui non
sunt iniciati, ex specula possit sancta conspicere. Porrò materiam, quam optimam
iudicauit, ex innumerabilibus delegit, numero parem elementis, ex quibus constat
vniuersum, id est, terra, aqua, aere & igne, rationeque singulis respondentem. **Bysso.**
enim responderet terra: purpura aqua: hyacinthus aeri, quippe qui natura niger est: **Purpura.**
coccinum igni, quoniam utrinque puniceum. Oportebat enim, ut qui mundi parenti
ac principi templum fabricabant, earum rerum similes caperent, quibus ipse mun-
dum construxerat.

Hac igitur ratione tabernaculum, ut sacrum templum, edificatum est. In eius au-
tem ambitu delubrum extructum erat longitudinis centum cubitorum, latitudinis
quinquaginta, quod columnas habebat sexaginta, & quo quinque cubitorum inter-
iualllo distantes inter se, atque ita collocatas, ut per longitudinem quadraginta essent,
per latitudinem viginti, utrinque nimis dimidia pars. Earum materia intrinsecus
erat è cedro, extrinsecus autem ex argento. Omnia bases æneæ, altitudo æqualis
quinque cubitorum. Visum enim est aptum artifici, toto dimidio contrahere alti-
tudinem atrij, ut duplo sublimius tabernaculum videretur. Tenues autem cortinæ
columnis per longitudinem & latitudinem cohæabant, velis similes, ut nullus pro-
fanus introiret. At situs erat eiusmodi: In medio tabernaculum longum triginta cu-
bitis, latum decem cum profunditate columnarum. Ab atrio autem tribus partibus,
et quis interuallis distabat, hoc est, ab utroque latere, & à parte posteriore: interuallū
autem erat viginti cubitorum. Contra vestibulum vero maius erat interuallum, id
est,

est, quinquaginta cubitorum, & meritò quidem propter ingredientium multitudinem. Atque ità centum explebantur, cùm viginti posterioris partis, & triginta tabernaculi, cum his ingressuum quinquaginta coniungerentur. Vestibula enim tabernaculi medium veluti terminum obtinebat, cùm quinquageni vtrinque essent tam ab Oriente, vbi erant introitus, quam ab Occidente, vbi longitudo tabernaculi, & posterior ambitus.

Cap. 6.
Vestibulū
pulcherri-
mum.

Altare.

Arca.

Exod. 25.
Propri-
tatem.

Cherubim

Cap. 7.
Antecem-
plum.

Thuribulū.

Candelabrum.

Mensa.

**Altare quo
sub diō est,
cur thy-
sierium vo-
catur.**

**Vera vieti-
ma.**

Sed aliud pulcherimum maximumque vestibulum erat exadificatum in principio ingressus ad atrium per quatuor columnas, in quibus velum varium extendebarunt, eodem pasto, ex eademque materia confectum, qua illa, qua in atrio erant, constabant. Similiter etiam aderant sacra vas, arca, lucernæ, mensa, thuribulum, altare. Atque altare quidem adificabatur sub diō, è regione ingressus tabernaculi, tanto distans intercallo, quāto sacerdotibus opus erat ad faciēda quotidiana sacrificia. Arca vero in loco abdito, quod adiri non poterat, intrā vela, magnificè intus & foris inaurata, cui quoddam veluti operculū imponebatur, quod in sacris libris dicitur propitiatorium. Huius longitudo latitudoque indicatur, sed nulla profunditas ad geometricæ superficie similitudinem: quod quidem naturali nota significat propitiam Dei potestatem: morali autem, propitiam rursus Dei mentem, qua opinionem elatam ac tumidam modestiam amore deprimere, scientiāque expurgare dignatur. Sed arca est legum receptaculum, in hac enim reponuntur oracula. Ceterū operculū illud, quod propitiatoriū appellatur, est basis duorum alituum, qui patria quidem lingua dicuntur Cherubin, Græcè autem cognitio & scientia multa vocarentur. Hos autē, quoniam ex aduerso se se vicissim cōtinentur, quidam vtriusque hemisphērij, tum illius, quod est sub terra, tum eius quod est supra terram, dicunt esse notas, volucrē enim est vniuersum cālum. Ego vero dicere significari duas antiquissimas & maximas Dei potestates, effectricem, & moderatricem. Quarū altera, effectrice nimis, qua constituit, & perfecit, & ornauit Vniuersum, appellatur Deus: moderatrice vero, qua res factas perpetua iustitia gubernat, & regit, & tuerit, Dominus vocatur. Solus enim ipse, qui verē est, sine mendacio & effectore est: quandoquidem ab eo res omnes habent, vt sint: & natura Rex, quoniam rebus procreatis nullus procreatōre iustius imperat.

Iam in eo spatio, quod inter quatuor & quinque columnas intercedebat, & Antecēplum vocari potest, duobusque velis uno intrinsecus, altero extrinsecus tegebatur, tria reliqua ex vas, qua antē diximus, ita collocabātur, vt thuribulum locum medium obtineret: Sighificaret autem terram, & aquam, & quas gratias agere debeamus pro ijs, qua in vtraque genita sunt. Medium enim mundi regionem hāc duo elementa sortita sunt. Candelabrum autem ad Austrum, per quod indicatur luctum stellarum motus. sol enim, & luna, & reliqua multū à septentrione distantes, australes conuersiones conficiunt. Quarē sex radij ex medio ducti candelabro, septenarium numerum reddunt: super omnibus autem lumina & lucernæ sunt septem, qua septem illas stellas, à naturalibus Errantes huncupatas, indicāt. Sol enim in medio constitutus, quartum locum tener, & tam superioribus, quam inferioribus luce assert, & quae accommodatum, vt musicum, planeque diuinum instrumentum. Mensa vero ad septentrionem locatur, vbi panis & sal. Boreas enim inde flat, qui ventrum omnium maxim ad gignendum conductit: & quoniam ē cālo & terra fruges proueniunt. Siquidem & cālum demittit pluias, & terra pluiarum irrigationibus semina foccunda reddit. Cāli autem & terrae adstant, ut dictum est, nota: Cāli quidē, candelabrum: terrae vero, vnde fiunt exhalationes, thuribulū, quod ex re ipsa Græcē dicitur thymiamateriū. Altare itidē, quod sub diō est, à Græcis ideo thyfasterium vocatur, quod seruet & custodiat sacrificia, qua consumuntur. Significat autem non membra aut partes hostiarum, qua igne confici consueverunt: sed propositum & voluntatem offerentis, cuius hostiæ, si ingratus iniustusque sit, iniusta sunt, & sacrificia execrabilia, & preces detestabiles, qua prorsus abolentur. Etenim quando videtur fieri, non peccatorum solutionem ac veniam impetrant, sed memoriam renouant: si pius & iustus, sacrificium firmum atque integrum manet, etiamsi carnes consumuntur: immō vero licet nullam adducat victimam. Nam vera victimā, est animi Deum amantis pieras, cuius gratissima affectio immortalitate donatur, monumentisque notata apud Deum, cum sole & luna, atque vniuerso mundo permanet ad omnem æternitatem.

Vesti-

Vestimenta deinceps pulcherrimā maximeque variam texturam habentia, conse-
cit artifex ei, qui futurus erat princeps sacerdotum. Erant autem duplia, nempe cipis facer-
tunica, & quod superhumeralē appellatur. Tunicae forma simplicior erat, quippē dotum.
quæ tota ex hyacintho constabat, præter infimas atque extremas oras, quæ maliis Pu-
nicis aureis, & tintinnabulis, & textura florida distinguebantur. Superhumeralē ve-
rō, præclarissimum opus & artificiosissimum, perfectissima scientia fiebat ex generi-
bus commemoratis, hyacintho, & purpura, & bysso, & coccino, auroque intertexto.
Laminae enim in tenuissimos veluti crines diuidebātur, & cum reliquis filis contexe-
bantur. Humeris autem summis preciosi lapides aptabantur, smaragdi duo lucidissi-
mi, quibus duodecim præfectorum tribuum nomina, sena singulis, erant insculpta.
Et super pectus alij lapides preciosi, coloribus differentes, sigillisque similes, & terni
in ordines quatuor distributi, quibus id, quod Rationale dicitur, exornabatur. Rati-
onale autem quadrangulum duplex efficiebatur, tanquam basis, ut duarum virtutū
Declarationis & Veritatis imagines gereret. Totum verò duabus catenulis aureis su-
perhumerali suspendebatur, nè decideret. At lamina aurea, in coronæ speciem ef-
ficta, quatuor nominis sculpturas continebat: quod quidem nomen nec audire, nec
legere cuiquam omnino in sanctis licebat, nisi qui aures & linguam expurgatas ha-
beat. Tetragrammaton, hoc est, literis quatuor comprehensum, illud appellat The-
ologus, ut fortasse sint primorum numerorum nota, vnitatis, binarij, ternarij, & qua-
ternarij. In quaternario enim omnia continentur, punctum, & linea, & superficies, &
corpus, quæ sunt rerum omnium mensuræ: & qui sunt in musica concentus optimi,
tum per quatuor in sesquiteria proportione, tum per quinque in sesquialtera, tum
per omnia in duplo, tum per omnia in quadruplo. Verum & alias habet virtutes in-
numerabiles quaternarium, quarum plurimas in libro de numeris persecuti sumus.
Ceterum mitra erat sub ipso, nè lamina caput attingeret. Cidaris item parata est,
quam Reges in Oriente pro diademeate gestare soliti sunt. Talis erat amictus summi
Pontificis. Quid autem & totus, & singulæ partes significant, silentio prætereundū
non est. Totus igitur, est imago & effigies mundi: partes, singularum mundi partium
similitudinem præferunt.

Exordiendum autem est à tunica: quæ quidem vestis tota hyacinthina, aërem re-
fert. Natura enim niger est aëris, qualis est quodammodo & ipsa tunica. Aëris ab ipsa, sicut Tun-
ica, post lunam est, regione ad terræ terminos usque paſsim diffunditur. Quapropter ca.
& tunica à pectori ad pedes usque per totum corpus diffusa est. Quod autem in eius
fimbrijs sunt flores, & mala Punica, & crepitacula: Flores quidem indicant terram, Flores.
ex qua florent, & pullulant omnia. Mala Punica, proper humorem designant aqua.
Crepitacula vero, utriusque concentum & harmoniam. Etenim nec terra sine aqua, Crepitacu-
la.
nec aqua sine terræ materia ad gignendum est idonea: sed utriusque coniunctio at-
que concretio est necessaria. Quinetiam locus ipse, testis est huiusc rei locupletissi-
mus. Quemadmodum enim in extremis oris tunicae sunt mala Punica, & flores, &
tintinnabula: sic etiam aqua & terra, quarum notas illa præferunt, infimam in mun-
do regionem sortitæ sunt, utriusque harmonia congruentes, certis temporib.
conversionibus & conuenientibus tempestatibus, vires ostendunt suas. Trium igitur ele-
mentorum, ex quibus & in quibus omnia mortalia caducaque genera consistunt,
aëris, aquæ, terra significationem habere tunicam cum illis, quæ ex ipsa suspensa pen-
dunt, demonstravimus. Quemadmodum enim una est tunica, sic & dicta elementa
vnius generis sunt: quandoquidem omnia luna inferiora, mutationibus & inver-
sionibus sunt obnoxia. Et quemadmodum ex tunica pendent mala Punica & flores, sic
ex aëre quodammodo pendet aqua & terra. Harum enim vehiculum est aëris.

Superhumeralē vero cælum indicare, probabilibus vtentes conjecturis declara-
bimus. Primùm quidem duo rotundi lapides ex smaragdo, significant, ut quidam pu-
tant, inter stellas diei noctisque principes solem & lunam: vel, ut quis ad veritatem
proprijs accedens diceret, duo hemisphæria, quæ, ut ipsi lapides, & æqualia inter se ragi.
sunt, tam illud quod infra terram est, quam illud, quod est supra terram: & neutrum
illorum, ut luna, minuitur aut augetur. Hoc etiam visus ipse confirmat. Celi nanque
species smaragdo videtur similis. Necessariò autem in utroque lapide sena insculpuntur. Nomina
sunt nomina: quoniam & utrumque hemisphærium in duas partes signiferum secans, 12. Gemmæ,
sena recipit signa. Præterea duodecim lapides pectori appositi, coloribus inter se coloribus
dissimiles, & quadrifariam in ternos distributi, quid aliud significant, quam signiferi
similes.

Rationale. circulum: qui quatuor in partes, terna signa singulas continentes, diuisus, quatuor anni tempora conficit, ver, aestatem, autumnum. & hyemem: quatuor conversiones, quarum vniuersusque terminus terna signa agnoscit, solis mortu ex certa & fixa, vereque diuina ratione numerorum? Quamobrem illi etiam aptantur, quod conuentienti nomine vocatur Rationale. præfinita enim constantique ratione conversiones & anni horæ consistunt, & quod maximè mirandum est, opportuna commutatione statum suum indicant sempiternum. Benè etiam ac præclarè quadrat, quod duodecim lapides coloribus inter se discrepant, nec nullus alteri similis est, quando singula quoquè in signifero proprium quandam tum in aere, terra, aqua, ipsorumque affectionibus, tum in omnibus animalium plantarumque generibus colorem efficiunt. Nec ab re duplex est Rationale. Duplex enim est ratio, tum in vniuerso, tum in hominis natura. In vniuerso quidem altera in corporearū exemplarumque formarum, ex quibus mundus intelligibilis compactus est, altera visibilium, qua illarum imagines ac similitudines sunt, & ex quibus mundus hic sensibilis est confessus. In homine vero una quidem intima, ex qua tanquam ex fonte altera fluens emanat. atque illa quidem in regione sua consistens, principatum obtinet: hæc autem emittitur, & ad enumciandum, linguam & os, & reliqua omnia proposita habet vocis instrumenta.